
1. Určete druhy přísudku podle vzoru. 

Vzor: Vrátím se zítra. - přísudek slovesný jednoduchý 

Tatínek je učitelem. – přísudek jmenný se sponou (slovesně-jmenný); být + podstatné jméno 

 Nechceš si na chvíli sednout? - přísudek slovesný složený: modální sloveso + infinitiv  

 

Mám něco vzít do učebny?  

Ordinace byla plná k prasknutí. 

Vaše záznamy tady už nemáme.  

Pohled z balkónu byl jako z letadla. 

Odpolední polospánek jej nemohl nijak osvěžit.  

Ve sklepě se nacházela spousta starého i nového nábytku.  

Podivné jméno města zajisté souvisí s vysokým komínem elektrárenským.  

Zvláštní vysvětlení neobvyklého názvu řeky se nabídlo hned první večer.  

Různé spory nakonec vyústily v kompromis.  

Její známý nebyl přítomen.  

Čas rodinných vycházek zatím nenastal.  

Oheň v krbu zůstal hořet ještě několik hodin.  

Dnešní den má přinést dlouho očekávané setkání.  

Po maturitě měli studenti spoustu plánů.  

 

Zařizovali jste obývací pokoj v devadesátých letech? Potom je teď nejvyšší čas na změnu. 

Pokoj prokoukne. A vy se v novém také budete cítit lépe. Nechcete třeba oslavit letošní 

Vánoce už v novém? U skladového zboží garantujeme dodání do Vánoc a nově zařízený 

obývák aspoň nemusíte před svátky gruntovat. 

Vše začíná sedačkou. Moderní obývák slouží především k odpočinku a na pohodlné soupravě 

se bude lebedit jedna radost! Udělejte ze sedačky středobod celého interiéru.  

Je dobré nechat co nejvíce volného prostoru. To si opakujte u zbytku pokoje. Pryč je doba 

velkých knihoven a vitrín s nádobím po babičce. Moderní obývací pokoj není místem, kde 

byste měli skladovat věci, nepotřebujete proto mnoho úložného prostoru. Ten řešte v jiných 

místnostech. 

 

 

 

 

 



2. a) Najděte podmět v následujících větách. 

b) Kterým větným členem jsou podtržená slova? 

 

Minulý pátek zachytil vedoucí lyžařské expedice Miles Clark na Antarktickém poloostrově 

vzácné záběry: tučňáci oslí na nich hbitě vyskakují z vod Jižního oceánu na ledovou kru.  

Tento druh tučňáka tráví převážnou část života ve vodě. Přes zimu však hnízdí na souši. 

Podívaná se odehrála na místě zvaném Paradise Bay, kde byl Clark se svou expedicí. Ten 

každoročně se skupinkou nadšenců přijíždí lodí z Argentiny na Antarktický poloostrov. Tam 

po dobu šesti dní všichni lyžují. 

Tučňáci oslí jsou druhem, který je velmi dobře přizpůsobený k životu v moři. V zimě však 

opouští vody Jižního oceánu a přesouvá se na souš. 

„Nikdy předtím jsem něco podobného neviděl. Byla to nejlepší věc, kterou jsem kdy spatřil. 

Celá naše skupinka se po celou dobu výborně bavila. V tu chvíli tam byly asi tak tři tisíce 

tučňáků. Jejich počet se však nakonec rozrostl na desítky tisíc,“ řekl agentuře AP Clark. 

--- 

 

Vzácnou arabskou minci z 8. století a další předměty z období raného a vrcholného 

středověku objevili archeologové na Mariánském náměstí v Uherském Hradišti. Výzkum ve 

sklepení budovy bývalé základní umělecké školy potrvá až do Vánoc. V lednu plánují 

nejzajímavější nálezy prostřednictvím krátkodobé výstavy představit veřejnosti. 

Přímo ve sklepení jsou stále patrné zbytky vsakovacích jímek, které svým vzhledem 

připomínají skruže studen. Z období vrcholného středověku se dochovaly zbytky plotů 

vyplétaných proutím, střepy keramiky, zvířecí kosti, zlomky dýhovaných misek nebo zdobená 

parohová rukojeť. 

 


